UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 22/2024 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

ADENDO Nº 03 AO EDITAL Nº22/2024

Considerando o Processo Administrativo 23107.017714/2024-40 e 23107.018084/2024-21, a Pró-Reitoria de

Graduação no uso de suas atribuições legais e regulamentares torna público, o CANCELAMENTO das áreas Filosofia

(código 18) e Sociologia (código 23), e a retificação do Anexo III (Conteúdo Programático e Bibliografia

recomendada), referente à área História do Brasil, do Processo Seletivo simplificado para Professor Substituto, Edital

nº 22/2024 – PROGRAD, nos seguintes termos:

1. Fica excluída a área: Filosofia (Código 18) e Sociologia (Código 23), do Processo Seletivo para professor

Substituto, objeto do Edital nº 22/2024-PROGRAD.

2. O candidato que efetuou o pagamento da taxa de inscrição para as áreas: Filosofia (Código 18) e Sociologia (código

23), poderá solicitar a devolução da taxa pelo endereço eletrônico: prograd@ufac.br , na requisição de devolução, o

candidato deverá anexar o comprovante de recolhimento da taxa e cópia de documento oficial de identificação.

3. Caso o pagamento da taxa de inscrição tenha ocorrido por meio de conta de terceiros, deverão ser anexados os

dados referentes a conta de titularidade do candidato

4. Não será aceito para fins de comprovação do pagamento da taxa de inscrição, o comprovante de agendamento de

pagamento.

5. RETIFICAR, o Anexo III (Conteúdo Programático), referente à área História do Brasil (código 20), passando a

vigora o que segue:

ÁREA 20 –  HISTÓRIA DO BRASIL

1. Formação e Expansão da Colonização Portuguesa no Brasil.

2. Os Indígenas Diante da Ocupação  Portuguesa no Brasil no Contexto Colonial.

3. A Economia Escravista Colonial Portuguesa e a Resistência Escrava.

4. Organização Administrativa e Econômica do Brasil Colônia.

5. Sociedade Colonial: estrutura e Dinâmica.

6. As Mulheres e o Imaginário Social Colonial.

7. O Declínio do Sistema Colonial e a Crise do Antigo Regime Português.

8. Caminhos para a Independência do Brasil.

9. Palmares, um Símbolo da Luta Escrava pela Liberdade.

10. A Presença Cristã da Igreja Católica no Brasil Colonial.

Rio Branco - AC, de 30 de julho de 2024.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO

Pró-Reitora de Graduação

mailto:prograd@ufac.br